Дело №1-506/2019

59RS0007-01-2019-005334-50

Приговор

Именем Российской Федерации

23 августа 2019 года г.Пермь

Свердловский районный суд г.Перми под председательством Гулина А.А.,

при секретаре судебного заседания Головейко И.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Свердловского района г. Перми Орловой Э.А.,

подсудимого ФИО2 и его защитника Миковой Ф.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, находившегося под стражей с 16.11.2018 по 21.02.2019, 18.06.2019 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО2, проживая на территории 

<

адрес>, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, на всей территории Российской Федерации запрещен законом, в период с 2017 года по ноябрь 2018 года решил заняться посевом и выращиванием в домашних условиях наркосодержащих растений конопли (рода Cannabis) с целью личного потребления. Осуществляя задуманное, в указанный период ФИО2, используя сведения, полученные из сети «Интернет», подготовил для выращивания растений, содержащих наркотические средства, шкаф, расположенный в комнате общежития по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, создав в нем специальные условия для посева и выращивания указанных растений, а именно: оборудовал искусственным освещением, вентиляцией и вытяжкой, а также обклеил стены шкафа фольгированной бумагой с целью поддержания в нем температурного режима и влажности. 

В этот же период, ФИО2, осуществил заказ семян наркосодержащих растений конопли (рода Cannabis) в неустановленном количестве, с доставкой в 

<

адрес>, тем самым приобрел их. 

Продолжая свои преступные действия, в указанный период, ФИО2, в подготовленном для выращивания наркосодержащих растений шкафу, расположенном в комнате общежития по адресу: 

<

адрес>, осуществил посев приобретенных семян наркосодержащих растений конопли (рода Cannabis) в цветочные горшки с грунтом, и создавал условия, способствующие благоприятному росту и развитию указанных растений. Когда указанные растения достигали фазы полного развития, ФИО2 с целью последующего личного употребления собрал листья и стебли верхушечных частей растений с соцветиями, измельчил и высушил их, получив, тем самым, растительное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 21,97 грамма, в значительном размере, и части наркосодержащих растений конопли (рода Cannabis), массой 53,61 грамма, в значительном размере, которые стал незаконно хранить по месту своего жительства, и по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, с целью личного потребления.

15.11.2018 сотрудниками полиции с 18 часов 20 минут до 20 часов 30 минут в ходе производства обыска в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 13,51 грамма, что является значительным размером.

Кроме того, сотрудниками полиции 15.11.2018 в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 30 минут в ходе обыска произведенного по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 8,46 грамма, и части наркосодержащих растений конопли (рода Cannabis), массой 53,61 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый в судебном заседании виновным себя признал полностью, согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст.ст.314, 316 УПК РФ.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании согласны с рассмотрением дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, поддержанное государственным обвинителем в процессе, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание, суд не находит. 

Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

ФИО2, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, осуществляет уход за бабушкой – ФИО1, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов № 600 от 18.06.2019, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни, и назначает подсудимому наказание за совершение преступления в виде исправительных работ, так как считает, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, при этом, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено.

Определяя судьбу вещественных доказательств, 

<

данные изъяты>.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 15 % заработка в доход государства.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания ФИО2 зачесть время содержания под стражей с 16.11.2018 по 21.02.2019 из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора через Свердловский районный суд г.Перми.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ (особом порядке принятия судебного решения) не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья А.А. Гулин